—1—

中国气象服务协会

便 函

中国气象服务协会关于 2020年二季度气象

灾害预警信息传播质量评价结果的通告

气象灾害预警信息的准确有效传播是防御和减轻气象灾

害，保护社会公众生命财产安全的重要手段。近年来，随着信

息化的发展，网站和手机客户端（APP）已成为公众获取气象

灾害预警信息的首要渠道。但由于部分网站和手机客户端传播

的气象灾害预警信息内容不规范、信息不完整、更新不及时，

导致社会公众获取的气象灾害预警信息与气象部门发布的预

警信息不一致，给气象灾害防御造成了不利影响。

为规范网站和手机客户端气象灾害预警信息传播行为，确

保广大公众获得及时有效的气象灾害预警信息，受中国气象局

委托，中国气象服务协会根据《中华人民共和国气象法》、《气

象预报发布与传播管理办法》（中国气象局令第 26号）、《气象

信息服务管理办法》（中国气象局令第 27号），依据《气象预

报传播质量评价管理办法》和《气象预报传播质量评价方法及

 —2—

等级划分》标准，选取国内传播气象灾害预警信息的主要网站

和手机客户端，从 2018年一季度开始以气象部门向社会公开

发布的全国气象预警信息数据为评价基准数据，以一致性、及

时性和完整性作为评价指标，开展了气象灾害预警信息传播质

量评价工作。现将 2020年第二季度对部分网站和手机客户端

传播气象灾害预警信息的质量评价结果通告如下：

1.规范准确传播气象灾害预警信息的网站（排名不分先

后，下同）

中国天气网、墨迹天气、2345 天气预报、腾讯天气预报、

UC 天气、搜狗天气。

2.规范准确传播气象灾害预警信息的手机客户端

最美天气、天气通（新浪）、知趣天气、中国天气通、墨

迹天气、360天气。

中国气象服务协会将持续推进气象灾害预警信息传播质

量评价工作，希望传播气象灾害预警信息网站和手机客户端严

格按照相关的法规要求，进一步完善气象灾害预警传播工作，

为广大公众提供合法、合规的气象灾害预警信息服务。中国气

象服务协会将根据每季度评价结果动态调整、及时公布规范传

播气象灾害预警信息的网站和手机客户端名单，同时鼓励更多

单位积极参与气象灾害预警信息传播、支持气象灾害预警信息

传播质量评价工作，自觉规范传播行为，为社会公众防御和减

轻气象灾害提供有效指引。

中国气象服务协会鼓励广大公众参与监督气象灾害预警

传播工作，网站或手机客户端在气象灾害预警传播中如果存在

内容不规范、信息不完整、更新不及时等问题，请公众通过中

 —3—

国气象局气象服务热线及时反馈和监督。对气象灾害预警信息

传播质量评价工作有任何意见和建议，请反馈中国气象服务协

会。

中国气象局气象服务热线：4006000121 转 2、3

中国气象服务协会：010-58995034

中国气象服务协会

2020 年 7月 2 日